
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 959, 12 de dezembro de 2016.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 91/2016 – UASG 200009 

 
Nº Processo 08191086417201639. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para a contratação de eventuais serviços profissionais de fotografia e edição de imagens, com 
fornecimento de todo o material, equipamentos e profissionais necessários à cobertura 
fotográfica de eventos institucionais, bem como eventual impressão de arquivos 
digitalizados. Total de Itens Licitados: 0006. Edital: 12/12/2016 das 08h00 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607,  Praça do Buriti, 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-05-91-2016. Entrega das 
Propostas: a partir de 12/12/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das 
Propostas: 22/12/2016 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Ana Luisa Cardoso Zardim – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS

Concedido à Promotora de Justiça Rose Meire Cyrillo, matrícula 542, 3,5 (duas e 
meia) diárias, no valor total de R$ 3.500,65 (três mil e quinhentos reais e sessenta e 
cinco centavos), pela participação no a XXXI Reunião do CNOMP , na cidade de 
Recife/PE, nos dias 10 e 11 de novembro de 2016 

Brasília-DF,  09  de dezembro de 2016.

Bruna Carvalho Lara de Sousa 
SEDIP/SG



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° de 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições previstas no artigo 402, inciso IV, 
do R1MPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG 
n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o que consta do Processo n° 
08191.102014/2016-44. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor SERNIVALDO SOUSA GUIMARÃES 
JÚNIOR, matrícula n° 3617, para exercer o encargo de GESTOR do Contrato n° 46/2016, 
firmado com TECZAP COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA. - EPP, que tem por objeto 
a aquisição de equipamentos de informática, e o servidor LUIZ CARLOS HIROKAZU 
INOUE, matrícula n° 4436, como GESTOR SUBSTITUTO, o servidor ANTÔNIO 
CARLOS MAÇÃO, matrícula n° 898, como FISCAL TÉCNICO, e o servidor MARCUS 
VINÍCIUS CAVALCANTI FERREIRA, matrícula n° 4636, como FISCAL TÉCNICO 
SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° \£>H$ , DE "j DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.124910/2016-64. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 12/12/2016. a servidora DENISE DA SILVA, 

matrícula 4950-6, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Auxiliar 

Técnico do Núcleo de Análise e Distribuição de Feitos da PRODEP da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-01 (64001088), dispensando, em 

consequência . a servidora NÚBIA GONCALVES DIAS. matrícula 4965-4. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAUJO 

Z:\2016\DG\Portvias\CC e FC - DGW8191.124910-2016-64 (Ulular) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° |CW'3DE 7 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.103088/2016-06; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar o servidor DIEGO FERREIRA DIAS, Chefe da Seção 

de Apoio a Demandas Educacionais, matrícula 5044, para exercer o encargo de 

GESTOR da NOTA DE EMPENHO n° 1002/2016, e a servidora ANA ROSA DE 
CARVALHO SANTOS, Chefe da Divisão de Avaliação de Desempenho e Apoio a 

Eventos de Educação, matrícula n° 3027, para exercer o encargo de GESTORA 

SUBSTITUTA. 

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°\Õ *j DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08190.084168/15-87; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora ALESSANDRA GOMES JARDIM, 

Chefe de Serviço de Apoio a Demandas de Pós-Graduação, matrícula 4157, para 

exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 102/2016 e das outras 

notas de empenho referentes à presente contratação, e o servidor DIEGO 

FERREIRA DIAS, Chefe Substituto da Divisão de Avaliação de Desempenho e 

Apoio a Eventos de Educação, matrícula 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO 

Art :. 2o — Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

STRO ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ) D 4 S , DE^ijg UÈ^DE DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.125941 /2016-32, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PATRÍCIA COSTA LIMA DE SOUZA, 

matrícula 4935-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para substituir, no período de 9 a 27/1/2017. a 

função de confiança de Chefe do Setor de Análise Psicossocial da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Riacho Fundo, código FC-03 (92001013). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2oir.\DGtPonanas CC e FC - DG\< IX19II25941-2016-32 (Subsl por periodo) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015. no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010. e considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.126138/2016-15, 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 28/12/2016. a servidora RIVANDA DA COSTA 

SANTOS, matrícula 4200-5. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da 
Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Águas Claras, código 
FC-02 (97001003). dispensando, em consequência, a servidora FLÁVIA LUISA 

FRAIHA DE SOUZA COELHO DE OLIVEIRA, matrícula 4186-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z \2ol6\DG\Portarias\CC e FC - DG\0819t. 12AI38-2016-I5 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições 
previstas no artigo 402, inciso IV, do RIMPDFT (Portaria Normativa n° 423/PGJ, de 
2/3/2016) e na Portaria Normativa/DG n° 32, de 13 de janeiro de 2010, tendo em vista o 
que consta do Processo n° 08191.087827/2016-05. 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar o servidor ANDRÉ DOURADO LOIOLA, matrícula n° 
4220, para exercer o encargo de GESTOR da Ata de Registro de Preços n° 047/2016, 
firmada com LEMA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - ME, que tem por objeto 
eventual aquisição de tintas de demarcação viária (Grupo 1), e o servidor PEDRO 
HENRIQUE DA SILVA RIBEIRO, matrícula n° 4874, para exercer o encargo de 
GESTOR SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. ^^"^ 

RENAS€rLtfQÚEI2rSALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°J^2 , DE 3 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08191.002995/2015-40; 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora ALESSANDRA GOMES JARDIM, 

Chefe de Serviço de Apoio a Demandas de Pós-Graduação, matrícula 4157, para 

exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 325/2015 e das outras 

notas de empenho referentes à presente contratação, e o servidor DIEGO 

FERREIRA DIAS, Chefe Substituto da Divisão de Avaliação de Desempenho e 

Apoio a Eventos de Educação, matrícula 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°Jo<Í9, DE
 3 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08190.084168/15-87; 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora ALESSANDRA GOMES JARDIM, 

Chefe de Serviço de Apoio a Demandas de Pós-Graduação, matrícula 4157, para 

exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 103/2016 e das outras 

notas de empenho referentes à presente contratação, e o servidor DIEGO 

FERREIRA DIAS, Chefe Substituto da Divisão de Avaliação de Desempenho e 

Apoio a Eventos de Educação, matrícula 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N°JC5J, DE 3 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08190.184400/15-02 

RESOLVE: 

Art. IO - Designar a servidora ALESSANDRA GOMES JARDIM, 

Chefe de Serviço de Apoio a Demandas de Pós-Graduação, matrícula 4157, para 

exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 89/2016 e das outras 

notas de empenho referentes à presente contratação, e a servidor DIEGO 

FERREIRA DIAS Chefe substituto da Divisão de Avaliação de Desempenho e 

Apoio a Eventos de Educação, matrícula 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

O ARAÚJO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
95

9,
 1

2 
de

 d
ez

em
br

o 
de

 2
01

6.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° JóSj, DE 5 DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 14 de janeiro de 

2015 e no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de 

setembro de 2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, tendo em vista o 

que consta do Processo n° 08190.227846/13-87; 

RESOLVE: 

Art. Io - Designar a servidora ALESSANDRA GOMES JARDIM, 

Chefe de Serviço de Apoio a Demandas de Pós-Graduação, matrícula 4157, para 

exercer o encargo de GESTORA da NOTA DE EMPENHO n° 106/2016 e das outras 

notas de empenho referentes à presente contratação, e o servidor DIEGO 

FERREIRA DIAS, Chefe Substituto da Divisão de Avaliação de Desempenho e 

Apoio a Eventos de Educação, matrícula 5044, para exercer o encargo de GESTOR 

SUBSTITUTO. 

Art. 2O - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

JJH 

WAGNER Dl iTRO ARAÚJO 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 912016....................................................................... p. 2
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000020................... p. 3
Portaria 1041/2016.................................................................................. p. 4
Portaria 1042/2016.................................................................................. p. 5
Portaria 1043/2016.................................................................................. p. 6
Portaria 1044/2016.................................................................................. p. 7
Portaria 1045/2016.................................................................................. p. 8
Portaria 1046/2016.................................................................................. p. 9
Portaria 1047/2016.................................................................................. p. 10
Portaria 1048/2016.................................................................................. p. 11
Portaria 1049/2016.................................................................................. p. 12
Portaria 1050/2016.................................................................................. p. 13
Portaria 1051/2016.................................................................................. p. 14

Sumário......................................................................................................... p. 15


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 912016
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000020
	Portaria 1041/2016
	Portaria 1042/2016
	Portaria 1043/2016
	Portaria 1044/2016
	Portaria 1045/2016
	Portaria 1046/2016
	Portaria 1047/2016
	Portaria 1048/2016
	Portaria 1049/2016
	Portaria 1050/2016
	Portaria 1051/2016

	Sumário

